
Horizontālais princips 
«Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija

un pamattiesību ievērošana»

4.3.5.1. pasākums "Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 
pieejamības palielināšana“, 4.kārta

Jeļena Černiševa

Labklājības ministrijas Sociālās politikas plānošanas un 

attīstības departaments

04/04/2025

1



9. pants. Horizontālie principi

Dalībvalstis un Komisija fondu apguvē nodrošina 
pamattiesību ievērošanu un atbilstību Eiropas Savienības 
Pamattiesību hartai.

Dalībvalstis un Komisija veic atbilstošus pasākumus, lai 
programmu sagatavošanas, īstenošanas uzraudzības, 
ziņošanas un novērtēšanas laikā novērstu jebkādu 
diskrimināciju dzimuma, rases vai etniskās izcelsmes, 
ticības vai pārliecības, invaliditātes, vecuma vai seksuālās 
orientācijas dēļ.

Visā programmu sagatavošanas un īstenošanas laikā jo īpaši
ņem vērā piekļūstamības nodrošināšanu personām ar 
invaliditāti.

Eiropas Parlamenta un 

Padomes 2021. gada 

24. jūnija regula (ES) 

2021/1060

2



KVALITĀTES KRITĒRIJS Nr. 5.1.
Projektā ir paredzētas darbības,  kas veicina  horizontālā principa ”Vienlīdzība, iekļaušana, 
nediskriminācija un pamattiesību ievērošana” īstenošanu

Minimālās prasības

5 vispārīgas HP darbības 

▪ projekta vadības un īstenošanas 
personāls

▪ informācijas un publicitātes pasākumi

▪ sociāli atbildīgs iepirkums

3 specifiskās HP darbības
2 HP rādītāji (definēti MK noteikumos)

3



19

HP nodrošināšanas prasības 

ir pārsniegtas katrā no 

pozīcijām

Maksimāli

5
minimālās prasības ir

pārsniegtas divās no 

minimālām pozīcijām

4minimālās prasības ir

pārsniegtas vienā no 

pozīcijām

3
5 vispārīgās HP darbības

3 specifiskās HP darbības 

2 HP rādītāji

Minimāli

2

HP kritērija vērtēšana



• pasākumi, kas sekmē darba un ģimenes dzīves līdzsvaru, paredzot 

elastīga un nepilna laika darba iespēju nodrošināšanu vecākiem ar 

bērniem un personām, kuras aprūpē tuviniekus

• personāla atlase bez jebkādas tiešas vai netiešas diskriminācijas

• sievietēm un vīriešiem nodrošināta vienlīdzīga darba samaksa un 

vienlīdzīgas karjeras izaugsmes iespējas

Projekta 
vadības un 
īstenošanas 
personāls

5

Vispārīgās HP darbības (I)



▪ īstenojot projekta komunikācijas un vizuālās identitātes 
aktivitātes, to saturs tiks rūpīgi izvērtēts un tiks izvēlēta valoda 
un vizuālie tēli, kas mazina diskrimināciju un stereotipu 
veidošanos 

▪ informācija tīmeklī  ir piekļūstama cilvēkiem ar funkcionāliem 
ierobežojumiem, izmantojot vairākus sensoros (redze, dzirde, 
tauste) kanālus 

▪ projekta vai finansējuma saņēmēja tīmekļvietnē tiks izveidota 
sadaļa “Viegli lasīt” un tiks norādīta informācija par projekta 
darbību īstenošanas vietas fizisku piekļūstamību

Vispārīgās HP darbības (II)

Komunikācijas 
un vizuālās 
identitātes 
pasākumi

6



9

Vairāk par informācijas piekļūstamību: https://www.lm.gov.lv/lv/informacijas-pieklustamiba-timekla-un-
dokumentu-pieklustamiba-1112024

Drukāto materiālu 
piekļūstamība

Dokumentu, 
prezentāciju un 
materiālu piekļūstamība

Informācijas 
piekļūstamība tīmeklī  
un medijos

Fiziska piekļuve bez 
šķēršļiem

Pasākumu un informācijas piekļūstamība 

https://www.lm.gov.lv/lv/informacijas-pieklustamiba-timekla-un-dokumentu-pieklustamiba-1112024


6

Organizējot pieteikšanos pasākumam, jānoskaidro, vai personai 

ir nepieciešams atbalsts un kāds tieši!

Piekļūstams saturs:

▪ tulkošana zīmju valodā

▪ subtitrēšana un reāllaika transkripcija

▪ Braila druka

▪ indukcijas cilpas

▪ raidījumu un pasākumu ierakstīšana

Piekļūstama fiziskā vide:

▪ izvēle Nr.1: piekļūstamas norises telpas

▪ izvēle Nr.2 : pacēlāju un pandusu noma

▪ norādes un piktogrammas

Komunikācijas pasākumu piekļūstamība



7
https://transcribe.tilde.com/

Reāllaika transkripcija



8https://www.esfondi.lv/iespeju-raksturojums

Informācija tīmeklī. Viegli lasīt un kontrasti



9
IETEIKUMS!!

Lai pārveidotu tekstu «vieglā valodā» var izmantot Chat GPT 

Kā izskatās teksts vieglā valodā Parastais teksts tīmekļa vietnē

ZIŅA VIEGLAJĀ VALODĀ



10

Valoda un vizuālie tēli, kas mazina diskrimināciju un 
stereotipu veidošanos

Darba likums: 

Darba sludinājums (darba devēja 

paziņojums par brīvajām darba 

vietām) nedrīkst attiekties tikai uz 

vīriešiem vai tikai uz sievietēm



• Ētiski ražoto produktu un pakalpojumu iepirkums

• Publiskās iepirkumu procedūras izmanto, lai radītu :

✓darba vietas

✓pienācīgus darba apstākļus

✓sekmētu sociālo un profesionālo iekļautību

✓nodrošinātu piekļūstamību pakalpojuma sniegšanas vietai / 
videi / objektam / pasākuma norises vietai

✓veicinātu labākus darba nosacījumus cilvēkiem ar invaliditāti un 
nelabvēlīgākā situācijā esošiem cilvēkiem

✓Ja publiskā iepirkuma nolikumā tiek integrētas vispārīgās un specifiskās 
HP darbības, tad iepirkums ir uzskatāms par sociāli atbildīgu iepirkumu

Vispārīgās HP darbības (III)

Sociāli
atbildīgs
publiskais
iepirkums

13

https://www.iub.gov.lv/lv/media/658/download



HP rādītāji un atbilstošās HP specifiskās darbības

HP VINPI rādītājs

VINPI_04 (definēts MKN, obligātais)

▫ Specifisku atbalstu saņēmušo 
sociālās atstumtības un 
diskriminācijas riskam pakļauto 
personu skaits

Atbilstošās HP specifiskās darbības

▪ tiks īstenoti specifiski atbalsta pasākumi personām, kuras aprūpē tuvinieku 
vai bērnu ar funkcionēšanas ierobežojumiem, piemēram, apmācības slimu 
tuvinieku kopšanai, atbalsta personas, psiholoģiskais atbalsts, informēšana 
u.c.

▪ tiks īstenotas veselību veicinošas programmas un pasākumi (t.sk. fiziskās 
aktivitātes, pasākumi par veselīga uztura nozīmi u.c.) senioriem un 
personām ar invaliditāti

▪ tiks īstenoti specifiski atbalsta pasākumi etniskās, reliģiskās piederības vai 
seksuālās orientācijas diskriminācijas risku novēršanai, lai sekmētu sociālās 
atstumtības un diskriminācijas riskam pakļauto personu iekļaušanos 
sabiedrībā un mazinātu sociālo atstumtību

14



HP rādītāji un atbilstošās HP specifiskās darbības

HP VINPI rādītājs

VINPI_08 (definēts MKN, obligātais)

Specifiskus atbalsta 

pakalpojumus integrācijai 

izglītības un darba vidē saņēmušo 

personu ar invaliditāti un 

funkcionēšanas ierobežojumiem 

skaits 

Atbilstošā HP specifiskā darbība

▪ tiks īstenoti specifiski atbalsta pasākumi personām ar 

funkcionēšanas ierobežojumiem, piemēram,  asistenta, 

zīmju valodas tulka, mentora, atbalsta personas 

pakalpojums, specializētais transports, darba vai mācību 

vietas pielāgošana u.c. 

15



HP rādītāji un atbilstošās HP specifiskās darbības

HP VINPI rādītāji (papildus)

▪ Konsultatīva rakstura pasākumu ar 
ekspertiem nediskriminācijas jomā, 
tostarp par  tiesiskajiem un 
praktiskajiem aspektiem, skaits 
(VINPI_01)

▪ Personu ar invaliditāti skaits atbalsta 
saņēmēju vidū (VINPI_06.1)

▪ Personu vecumā virs 50 gadiem skaits 
atbalsta saņēmēju vidū (VINPI_06.2)

Atbilstošās HP specifiskās darbības

▪ tiks nodrošināti konsultatīva rakstura 
pasākumi par personu ar invaliditāti 
vienlīdzīgu iespēju  jautājumiem, tostarp 
piesaistīti eksperti vai nodrošinātas 
konsultācijas ar nevalstiskajām 
organizācijām, kas pārstāv personu ar 
invaliditāti intereses (atbilstošais HP 
rādītājs VINPI_01)

▪ tiks nodrošināta personu ar invaliditāti 
iesaiste projekta darbībās (atbilstošais 
HP rādītājs VINPI_06.1)

▪ tiks nodrošināta personu vecumā virs 50 
gadiem iesaiste projekta darbībās 
(atbilstošais HP rādītājs VINPI_06.2)

16



HP rādītāji un atbilstošās HP specifiskās darbības

HP VINPI rādītāji (papildus)

▪ Sieviešu skaits atbalsta saņēmēju 
vidū (VINPI_06.3)

▪ Etnisko minoritāšu pārstāvju skaits 
atbalsta saņēmēju vidū (VINPI_06.4)

Atbilstošās HP specifiskās darbības

▪ tiks nodrošināta mērķa grupas sieviešu 
iesaiste projekta darbībās (atbilstošais 
HP rādītājs VINPI_06.3)

▪ tiks īstenoti pasākumi, lai novērstu ar 
dzimumu saistītu vardarbību, īpašu 
uzmanību pievēršot personu ar 
invaliditāti aspektam, un nodrošinot 
katram dzimumam atbilstošu atbalstu, 
balstoties uz cietušo vajadzībām 
(atbilstošais HP rādītājs VINPI_06.3)

▪ tiks nodrošināta etnisko minoritāšu 
pārstāvju iesaiste projekta darbībās 
(atbilstošais HP rādītājs VINPI_06.4)

17



Papildus specifiskās HP darbības

▪ tiks nodrošināta klātienes  pasākuma norises vietas vides un informācijas piekļūstamība 

cilvēkiem ar funkcionēšanas ierobežojumiem, nepieciešamības gadījumā nodrošinot 

tehnisko risinājumu nomu (piemēram, pārvietojamais panduss, pacēlājs, norādes, 

indukcijas cilpu noma u.c.) un par to tiks informēti pasākuma dalībnieki (atbilstošais 

rādītājs - VINPI 02.2)

▪ tiks nodrošināta pasākuma satura piekļūstamība personām ar funkcionēšanas 

ierobežojumiem, izmantojot tulkošanu zīmju valodā, informāciju vieglajā valodā, 

subtitrēšanu, Braila druku, reāllaika transkripciju, raidījumu un pasākumu ierakstīšanu 

(atbilstošais rādītājs - VINPI 02.2)

18



Citas prasības HP VINPI kritērijā

▪ norādīt projekta budžeta izmaksu pozīcijas, kuras veicina HP VINPI (ja
attiecināms)

▪ projekta iesniegumā identificēt galvenās problēmas, kas skar mērķa grupu

▪ projekta iesniegumā paskaidrot, kā projektu vadībā un īstenošanā tiks
nodrošināta nediskriminācija

▪ Svarīgi! KP VIS HP darbībām ir jāsniedz pamatojums!

▪ HP rādītājiem ir jāpiesaista specifiskās HP darbības!

▪ HP darbībām nav obligāti piesaistīt HP rādītājus

19



20

Labās prakses piemēri



Paldies par uzmanību!

Vadlīnijas horizontālā principa “Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un pamattiesību
ievērošana” īstenošanai un uzraudzībai (2021-2027)

https://www.lm.gov.lv/lv/vadlinijas–horizontala–principa–vienlidziba–ieklausana–nediskriminacija–un–
pamattiesibu–ieverosana–istenosanai–un–uzraudzibai–2021–2027) 

2

1

Inese Vilcāne Inese.Vilcane@lm.gov.lv
Tel. 206 882 76
Jeļena Černiševa   Jelena.Cerniseva@lm.gov.lv
Tel. 206 882 70

mailto:Inese.Vilcane@lm.gov.lv
mailto:Jelena.Cerniseva@lm.gov.lv

